D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6327 Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 03 de 22 de dezembro de 2021

Considera ponto facultativo o dia 31/12/2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS,
usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica considerado Ponto Facultativo em
todas as repartições públicas municipais o dia 31 de
dezembro de 2021.

Art. 2º – As repartições nas quais as atividades
não possam ser suspensas, por exigências técnicas,
motivos de interesse público ou serviços considerados
essenciais, o expediente será normal, sob a responsa-
bilidade de seus respectivos titulares.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 25 de 21 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a n.º
7.510/2017, CLAUDIA CARNEIRO FARIAS DA SILVA,
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento
Superior de Diretor do Departamento de Proteção
Social Especial, da Secretaria de Assistência Social,
símbolo DAS-2, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Reproduzida por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 28 de 22 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a
Lei n.º 7.510/2017, MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES,
para exercer o Cargo de Secretário de Desenvolvimen-
to Econômico, símbolo SEC, a partir de 22/12/2021,
sem os vencimentos do cargo.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 29 de 22 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a
n.º 7.510/2017, MARILENE RODRIGUES CUNHA, para
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior
de Gerência Administrativa Financeira, da Procuradoria
Geral, símbolo DAS-3, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 30 de 22 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de
n.º 7.510/2017, GILBERTO SYLVIO DE CASTRO LARA,
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento
Superior de Coordenador de Segurança Pública, da
Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública,
símbolo DAS-1, a partir de 22/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PAULO MUSTRANGI
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

KAROLINE VICTÓRIA CERQUEIRA DOS SANTOS
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA
Secretária de Educação

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

(Interino)

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

(Interina)

SILVIA ARANTES GUEDON
Secretária da Turispetro

DIANA ILIESCU
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese
Banca do Amaral (em frente ao Cefet)
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução

D I S Q U E  M E I O  A M B I E N T E  &  2 2 3 3 . 8 1 8 0

PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6327
22/12/2021      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA N.º 31 de 22 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a
de n.º 7.510/2017, ANDERSON MORAES GARCIA,
da Portaria n.º 01 de 18 de dezembro de 2021, para
continuar exercendo o Cargo de Procurador Adjunto de
Suporte à Saúde, da Procuradoria Geral, símbolo DAS-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 32 de 20 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de
n.º 7.510/2017, para exercerem o Cargo de Direção
e Assessoramento Superior, na Secretaria de Defesa
Civil e Ações Voluntárias, os servidores relacionados
abaixo, a partir de 18/12/2021:

– NATALIA CASCARDO BANDEIRA, Diretor do Depar-
tamento Administrativo e Financeiro, símbolo DAS-2;

– MARCELO PEREIRA DE ABREU, Diretor do Departa-
mento Técnico Operacional, símbolo DAS-2;

– LEONARDO VIANA TRANCOSO, Diretor do Depar-
tamento de Capacitação e Treinamento, símbolo
DAS-2;

– CAMILA NUNES ANTIUNES GROTZ, Gerente de
Prevenção e Preparação, símbolo DAS-3;

– CLARICE GAVIOLI BOECHAT, Assessor Jurídico,
símbolo DAS-3;

– VIVIAN ALVES DUTRA, Assessor Técnico de Comu-
nicações, símbolo DAS-3;

– HANA CAROLINA VIEIRA DA SILVEIRA, Assessor
Técnico de Inteligência, símbolo DAS-3;

– LUIZ HENRIQUE ALVES DA SILVA, Assessor Técnico de
Manutenção de Transporte, símbolo DAS-3;

– LARISSA MOZART BLAUDT, Assessor Técnico de
Integração Institucional, símbolo DAS-3;

– LAYANE MOREIRA BRAGA, Assessor Operacional,
símbolo DAS-5;

– MARIANO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA SANT’ANNA, As-
sessor de Prevenção e Capacitação, símbolo DAS-5;

– CARLOS ALEXANDRE SHUATZ TOSTA, Supervisor
Geral de Gabinete, símbolo APM-1;

– CLEBER MAYWORM GERALDO, Supervisor Geral de
Defesa Civil, símbolo APM-1;

– FELIPE MONTES, Supervisor Operacional de Mobili-
zação, símbolo APM-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 20 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 33 de 20 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a
de n.º 7.510/2017, para exercerem Função de Assesso-
ramento Superior e Função Gratificada, na Secretaria
de Defesa Civil e Ações Voluntárias, os servidores
relacionados abaixo, a partir de 18/12/2021:

– REIVIG GOMES DA SILVA, Chefe da Divisão de
Controle, símbolo FG-1;

– YURI GARIN, Chefe da Divisão de Operações,
símbolo FG-1;

– TANIA GUTTMAN BARBOSA, Chefe da Seção Finan-
ceira, símbolo FG-1;

– EDGAR LUIZ CORREA BORGES, Chefe da Seção de
Controle Interno, símbolo FG-2;

– RAQUEL DE MESQUITA FAVARO, Chefe da Divisão
de Logística, símbolo FG-1.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 20 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 34 de 20 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a
de n.º 7.510/2017, para exercerem Função de Assesso-
ramento Superior e Função Gratificada, na Secretaria de
Obras, Habitação e Regularização Fundiária, os servidores
relacionados abaixo, a partir de 18/12/2021:

Gabinete do Secretário

– CARINA MARTA DA SILVA OLIVEIRA, Chefe da Seção
de Controle Interno, símbolo FG-2.

Departamento Administrativo e Financeiro

– SILVANA DE ALMEIDA ARAUJO VIEIRA, Chefe da
Divisão Administrativa, símbolo FG-1;

– JOSÉ EDUARDO GUIMARÃES ESQUERDO, Chefe da
Divisão Financeira, símbolo FG-1.

Departamento de Licenciamento e Obras Particulares

– RENAN NEVES CABRAL, Chefe do Núcleo de Análise
e Licenciamento de Obras Particulares, símbolo FASG;

– HELOISA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA MOHRSTEDT, Che-
fe da Divisão de Análise e Licenciamento, símbolo FG-1;

– SINEY DA MOTTA RIZZO SOARES, Chefe da Divisão de
Vistoria e Licenciamento, símbolo FG-1;

– CELEIDE FERREIRA DA SILVA LEAL, Chefe da Divisão de
Cadastro de Edificações, símbolo FG-1;

– CECILIA FELIX DE PAIVA, Chefe da Divisão de Licencia-
mento e Parcelamento do Solo, símbolo FG-1;

– ANDREA DA SILVA GIMENEZ PEREIRA, Chefe da Seção
de Atendimento ao Público, símbolo FG-2;

– CRISTIANE ANDREA SCHMITZ LOURENÇO, Chefe da
Seção de Vistoria e Parcelamento do Solo, símbolo FG-2;

– TATIANA DE ARAÚJO GARCIA ESTEVES, Chefe do Setor
de Fiscalização de Obras Particulares, símbolo FG-3;

– NILTON DOS SANTOS, Chefe do Setor de Apoio a
Fiscalização, símbolo FG-3;

– REGINA CLAUDIA GOMES DE MELO NASUR, Encarre-
gado de Certidões, símbolo FG-4;

– RAYLE DA SILVA, Encarregado de Averbações, símbolo
FG-4.

Departamento de Habitação e Regularização Fundiária

– JOCELI CHRIST CAMMAROTA, Chefe do Departamento
de Apoio em Programas Habitacionais e Fundiários,
símbolo FASD;

– CARLOS ANTÔNIO DA SILVA BASTOS, Chefe do Setor
Técnico de Projetos, símbolo FG-3;

– MÁRCIO JOSÉ DE REZENDE, Encarregado Geral de
Topografia, símbolo FG-4.

Departamento de Manutenção Viária

– LUCIANO MAURO CORRÊA DA SILVA, Chefe da Divisão
de Pavimentação, símbolo FG-1;

– JOSÉ HILÁRIO DA SILVA, Encarregado Geral de Obras
de Mutirão, símbolo FG-4;

– RÔMULO SOARES DE OLIVEIRA, Encarregado de Ope-
rações de Frota, símbolo FG-4.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 20 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 35 de 20 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de
n.º 7.510/2017, CHARLES SOARES DE MATTOS, para
exercer o Cargo de Superintendente Geral da Guarda Civil
Municipal, da Secretaria de Serviços, Ordem e Segurança
Pública, símbolo DAS-1, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 20 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 36 de 20 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a
de n.º 7.510/2017, para exercerem Função de Assesso-
ramento Superior e Função Gratificada, na Secretaria
de Serviços, Segurança e Ordem Pública, os servidores
relacionados abaixo, a partir de 18/12/2021:

– EDGARD THEOBALD DE OLIVEIRA, Superintendente
Adjunto da Guarda Civil Municipal, símbolo FASG;

– VAGNER PIRES DO COUTO, Chefe da Divisão de Cor-
regedoria da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-1;

– CIRO SILVA MACHADO, Chefe da Divisão Recursos
Humanos da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-1;

– EVANDRO MARCOLINO SANTOS, Chefe de Seção
de Projetos e Programas da Guarda Civil Municipal,
símbolo FG-2;

– FÁBIO FERRARI MARTINS, Chefe de Seção de Inte-
ligência da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-2;

– FERNANDO FREDERICO JUSTEN FILHO, Chefe de
Seção de Estatística da Guarda Civil Municipal,
símbolo FG-2;

– LEANDRO DA SILVA, Chefe de Seção de Ensino da
Guarda Civil Municipal, símbolo FG-2;

– LEANDRO JOSÉ NICOLAY TEIXEIRA, Chefe de Seção
de Patrimônio e Suprimentos da Guarda Civil Muni-
cipal, símbolo FG-2;

– MAX DE PAIVA LEITE, Chefe de Seção de Projetos e
Programas da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-2;

– CLEITON RUFINO DOS SANTOS, Chefe do Setor
de Apoio Administrativo da Guarda Municipal,
símbolo FG-3

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 20 de
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 1355/2021
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo lavrado sob nº
041/2021. Ata de Registro de Preços nº 120/2021. Pro-
cesso Administrativo nº 42079/2020, que entre si fazem
o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e a empresa IMPERIAL
COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 02.514.788/0001-80. Valor Estimado: R$
453.702,00. O presente tem como objetivo prorrogar a
vigência da Ata de Registro de Preços por mais 06 (seis)
meses ou até o término dos quantitativos registrados, nos
termos do art. 12 do Decreto nº 7.893/13, e o art. 15, §
3º, III, da Lei nº 8.666/93 e ainda o reequilíbrio econômico
financeiro dos preços dos itens 01 e 02, constante da
planilha de itens registrados, nos termos do art. 12, § 1ª
do Decreto Municipal nº 92/09, art. 17 do Decreto Federal
nº 7.893/13 e na alínea “d” do inciso II do caput do art.
65 da Lei nº 8.666, de 1993, conforme tabela abaixo:

Item Descrição dos itens UN Qtd. UN R$ Total R$

01 ... Botijão de gás de 13 kg ......................Unid.... 1551 ....102,00 ...158.202,00
02 ... Cilindro de gás de 45 kg .....................Unid...... 750 ....394,00 ...295.500,00

Ratificam-se, neste ato, todas as demais cláusulas
e condições da referida Ata, permanecendo as mesmas
inalteradas, vigorando o presente termo aditivo a partir
da data de assinatura. Aos vinte e dois dias do mês de
dezembro de dois mil e vinte e um.

RAMON PEDRO DE MELLO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos